Câmara Municipal de Cacu/GO

Poder Legislativo

Assinatura

PROTOCOLO Nº: 0261601 Fls.: 33 Livro: 002 MUNICIPAL DE CACU Data: 13 / 03/20 23 As: 86 40 min O Legislativo Mais Perto de Você

Indicação nº 3 de março de 2023.

> Indica o pagamento voluntário do novo piso da enfermagem aos enfermeiros do Município.

Exmº Sr.

Vereador ZILDERLEI NUNES FERREIRA Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhor Presidente.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu, Estado de Goiás, e demais colegas Edis desta Casa Legislativa, no uso das atribuições que nos foram conferidas e de acordo com o Regimento Interno, apresentamos a presente Indicação, para discussão, e após, seja encaminhado EXPEDIENTE à Chefe do Poder Executivo Municipal, indicando o pagamento voluntário do novo piso da enfermagem aos enfermeiros do Município.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Munîcipal de Caçu, aos 13 dias do mês de março do ano de 2023.

> VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA Vereadora da Câmara Municipal de Caçu

IUNIOR MACEDO

Vereador da Câmara Municipal de Caçu



JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, venho por meio da presente indicação, solicitar que seja encaminhado à Chefe do Poder Executivo indicando o pagamento voluntário do novo piso da enfermagem aos enfermeiros do Município.

O piso salarial enfermagem vem tendo importantes conquistas no que diz respeito a sua implementação para a categoria no Brasil. Apesar de estar suspenso desde setembro por decisão judicial emitida pelo Supremo Tribunal Federal (STF), existe a perspectiva de que ele comece a valer em breve.

Apesar de não haver um prazo para o fim da interrupção temporária da lei, algumas regiões garantiram o pagamento do piso salarial da enfermagem por conta própria, inclusive em Itarumã-GO, nossa cidade vizinha.

Tal atitude é louvável, pois a valorização do profissional de enfermagem é a garantia de mais saúde para a população. Defender esse conjunto de trabalhadores é agradecer ao cuidado, em especial na pandemia da covid-19, onde a luta deles foi protagonista.

Certo disso, e pela importância na aprovação da presente matéria, conto com o apoio dos Nobres Colegas.

VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA Vereadora da Câmara Municipal de Caçu

WALTER JÚNIOR MACEDO Vereador da Câmara Municipal de Caçu